
    
Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

D.D.G. n° del 

Oggetto: Piano Operativo Ambiente “Interventi per la tutela del territorio e delle acque “(Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera CIPE N. 11/18). 

Impegno – Capitolo 500045 e Capitolo 500046 

 

PRESIDENZA 
Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 nr. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l’art. 7 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei del loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015 recante fra l’altro le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 
L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.P. Reg. n 9 del 05/04/2022 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'articolo 49 comma 1, della legge regionale n.9/2015 "; 

VISTO il D.P. Reg. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione conferisce l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina; 

VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027” Decreto legislativo 23 2 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
1698

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
24.12.2025



Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, la quale all’art.1. comma 703, detta ulteriori disposizioni per 
l’utilizzo delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione assegnate per il periodo di programmazione 
2014-2020; 

VISTA la Delibera Cipe n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’art. 1, comma 703 lett. b) e c) della legge; 

VISTA la Delibera Cipe n. 55 dell’1 dicembre 2016 che ha approvato, in applicazione dell’art.1, comma 
703, lett. c) della L.190/14 e della succitata Delibera Cipe n. 25/16, il “Piano Operativo Ambiente 
FSC 2014-2020” di competenza del MATT, suddiviso in 4 sottopiani, tra cui il sottopiano 
“Interventi a tutela del territorio e delle acque“; 

VISTA la Delibera Cipe n. 11 del 28 febbraio 2018 che ha approvato il secondo “Addendum al Piano 
Operativo Ambiente – FSC 2014-2020“, in cui tra gli altri, è stato programmato un Piano di 
Interventi di bonifica da amianto negli edifici pubblici, finalizzato alla rimozione e smaltimento 
dello stesso negli edifici scolastici ed ospedalieri; 

VISTO il DD. MATT n. 467 del 6.12.2019 con il quale si procede alla definizione del “Piano di bonifica da 
amianto“ e altresì alla relativa copertura finanziaria per complessivi € 385.644.218,00 a valere sulle 
risorse del Piano Operativo Ambiente -sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle 
acque” - II Addendum di cui alla Delibera Cipe N.11/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.3 del DD. MATT n. 467 del 6.12.2019 le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sono state individuate quali (RUA) Responsabile Unico 
dell’Attuazione, nonché beneficiari delle risorse assegnate secondo la ripartizione di cui alla Tabella 
1, di cui alla Regione Siciliana sono state assegnate risorse pari ad € 107.791.473,34; 

VISTE le note prott. nn. 130117 del 23.11.2021 e 134491 del 01.12.2021 con le quali il MITE ha definito 
la coerenza dei 28 interventi proposti ed inseriti sul sistema informatico del Piano Operativo 
Ambiente detto KRONOS e rispondenti ai requisiti richiesti; 

VISTO il D.D.G. n. 141 del 12.05.2022, con il quale il DRPC Sicilia prende atto della coerenza dei 28 
interventi proposti con quanto stabilito dal “Piano di Bonifica da Amianto di cui al DD. MATT n. 
467/2019, per una somma complessiva di € 1.411.901,42; 

VISTO il DD n. 2193 del 20.12.2022 con il quale, dietro richiesta del DRPC Sicilia prot. n. 49824/2022, è 
stato istituito il Capitolo di Entrata 8186 “Assegnazioni dello Stato per la bonifica da amianto di 
edifici pubblici“ - C.U.: E. 4.02.01.01.001; 

VISTE le note prot. nn. 8301 del 23.02.2023 e 13049 del 28.03.2023 del Servizio S.06 Ufficio Amianto 
del DRPC Sicilia, con le quali in relazione al Piano Operativo Ambiente viene trasmesso il 
Cronoprogramma della spesa relativo agli interventi ammissibili al finanziamento relativamente 
al biennio 2023-2024, tenuto conto delle rinunce pervenute da parte di alcuni Comuni, è stato 
redatto per n. 16 interventi e per un importo complessivo pari ad € 1.226.846,68 corrispondente 
al reale fabbisogno economico; 

VISTA la nota prot. n. 20131 del 12.05.23 del DRPC Sicilia di richiesta di riattivazione del capitolo; 

VISTO il D.D. n. 908 del 23.05.23 con il quale il Cap. 8186 viene inserito nel Bilancio della Regione 
Siciliana per l’Esercizio finanziario 2023 da parte dell’Assessorato Bilancio e Finanze; 

VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.06.2023 del DRPC Sicilia “Piano Operativo Ambiente - Interventi per la 
tutela del territorio e delle acque “ ( Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera CIPE N. 
11/18) – Decreto di Accertamento in entrata di €. 1.226.846,68 - Cap.8186”, è stata accertata in 
Entrata sul Capitolo 8186 “Assegnazioni dello Stato per la bonifica da amianto di edifici pubblici 
POA FSC 2014-2020” codice gestionale finanziario: E.4.02.01.01.003 del Bilancio della Regione 
Siciliana la somma di € 1.226.846,68 cosi ripartita: per l’esercizio finanziario 2023 € 1.077.375,42 
mentre per l’esercizio finanziario 2024 € 149.471,26; 

VISTO il D.D.G. n. 110 del 28/02/2025 “Piano Operativo Ambiente - Interventi per la tutela del territorio 
e delle acque“ ( Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Delibera CIPE n. 11/18 e n. 31/2018) - 
Decreto di accertamento entrate, di modifica del decreto n.322 del 26/06/2023, con il quale è stata 



accertata in entrata sul Capitolo 8186 “Assegnazioni dello Stato per la bonifica da amianto di edifici 
pubblici POA FSC 2014-2020” codice finanziario: E.4.02.01.01.001 capo 12 – Rubrica 4 DRPC 
del Bilancio della Regione Siciliana, la somma di € 1.075.846,68 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota prot. n. 13943 del 28/03/2025 del DRPC Sicilia con la quale è stata chiesta l’istituzione di 
due distinti capitoli di Spesa e l’iscrizione in bilancio della somma complessiva di € 1.075.846,68; 

VISTO il D.D. n. 780/2025 del 28/04/2025, PF 1437/2025, con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio 
– Ragioneria Generale della Regione, ha iscritto sul capitolo di nuova istituzione 500045 – Codice 
Finanziario U.2.03.01.01 – V - capo 12 (Delibera CIPE n. 11/2018 – Delibera CIPE n. 31/2018), 
denominato “Contributi alle Amministrazioni centrali ed Istituzioni Scolastiche per gli interventi a 
tutela del territorio e delle acque di bonifica amianto – Piano di bonifica amianto del Piano 
Operativo Ambiente FSC 2014-2020” la somma di € 25.500,00 per l’esercizio finanziario 2025 e 
sul capitolo di nuova istituzione 500046 Codice Finanziario U.2.03.01.02 – V - capo 12 (Delibera 
CIPE n. 11/2018 – Delibera CIPE n. 31/2018), denominato “Contributi alle Amministrazioni locali 
per gli interventi a tutela del territorio e delle acque di bonifica amianto – Piano di bonifica amianto 
del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020” la somma di € 1.050.346,68 per l’esercizio 
finanziario 2025; 

VISTO il completamento delle istruttorie ed il rilascio sulla piattaforma Kronos del (MASE) delle Domande 
di Rimborso, come da tabelle che seguono: 

Amministrazioni Locali (capitolo 500046): 

N° Ente Attuatore CUP Comune Titolo Importo 

1 Comune di Acireale (CT) C41D20000480005 ACIREALE 
Interventi di bonifica da amianto negli 
edifici scolastici presenti nel territorio 
del Comune di Acireale 

€ 30.200,00 

2 ASP Palermo (PA) F84E20002320001 PALERMO 

Bonifica da amianto negli edifici ospeda-
lieri ASP Palermo – G.F. Ingrassia, Pol. 
Palermo Centro, P.O. Madonna 
dell’Alto, vecchio P.O. di Petralia Sot-
tana 

€ 109.780,00 

3 
Comune di Canicattini Bagni 

(SR) 
J93F20000000002 

CANICATTINI 
BAGNI 

Bonifica di una canna fumaria in MCA e 
di un pluviale presenti presso l’Istituto 
Scolastico G. Mazzini a Canicattini Ba-
gni (SR). 

€ 15.000,00 

4 Comune di Marineo (PA) G91D20000910001 MARINEO 

Lavori di rimozione e conferimento in 
discarica della canna fumaria in cemento 
amianto presso la scuola per l'infanzia 
Calderone nel comune di Marineo (PA) 

€ 6.100,00 

5 Comune di Mascalucia (CT) J69J21003870001 MASCALUCIA 
Rimozione vasche in eternit presenti 
presso il plesso scolastico Giuseppe Fava 
in Mascalucia, via Timparello 

€ 5.000,00 

6 
Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa-Modica (RG) 
E89J21003930005 MODICA 

Rimozione amianto presso istituto Prin-
cipi Grimaldi di Modica (RG) 

€ 40.600,00 

7 
Ospedale Cervello Palermo 

(PA) 
H79J21006880005 PALERMO 

Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello 
(PA) -Bonifica Amianto negli edifici 
ospedalieri. 

€ 50.000,00 

8 Policlinico di Messina (ME) H45F21002160002 MESSINA 
Interventi di bonifica da amianto 
nell'A.O.U. Policlinico "Gaetano Mar-
tino" di Messina 

€ 185.071,68 

9 Comune di Randazzo (CT) G27H21001710001 RANDAZZO 
Bonifica da amianto negli edifici scola-
stici in Piazza Loreto a Randazzo (CT) 

€ 5.295,00 



10 Comune di Randazzo (CT) F25F21000580006 RANDAZZO 
Bonifica da amianto negli edifici scola-
stici in via Vittorio Veneto a Randazzo 
(CT) 

€ 1.000,00 

11 Comune di Roccamena (PA) J61D20001450006 ROCCAMENA 

Rimozione e smaltimento di condotto 
per l’alloggiamento della canna fumaria 
metallica a servizio della centrale ter-
mica, costituito in fibro-cemento conte-
nente amianto, ubicato presso la scuola 
dell’infanzia “Leonardo Sciascia” in 
Roccamena (PA) 

€ 7.000,00 

12 ASP Siracusa-Lentini (SR) J67H21006780001 
SIRACUSA E LEN-

TINI 

Azienda Sanitaria Provinciale di Sira-
cusa Bonifica Amianto negli edifici 
ospedalieri. 

€ 38.100,00 

13 Ateneo di Catania (CT) E67H21007160002 CATANIA 
Rimozione manufatti contenenti amianto 
presso l'Ateneo di Catania (CT). 

€ 523.200,00 

14 
Comune di Villafranca Tirrena 

(ME) 
D77H21001620006 

VILLAFRANCA 
TIRRENA 

Messa in sicurezza locali palestra scuola 
media "Leonardo da Vinci". 

€ 34.000,00 

    Importo totale € 1.050.346,68 
 

Ministero Pubblica Istruzione (capitolo 500045): 

N° Ente Attuatore CUP Comune Titolo Importo 

1 Ministero Pubblica Istruzione B85F21002890006 GIARRE 

Bonifica Amianto della copertura Palestra 
ed Aula Magna del Plesso “Sabin” in 
Corso Europa 10 – Giarre – Scuola Mazzei 
Sabin 

€ 22.000,00 

2 Ministero Pubblica Istruzione E89J21003870001 MARSALA 
Rimozione serbatoi in cemento-amianto 
scuola De Gasperi 

€ 3.500,00 

    Importo totale € 25.500,00 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per il corrente esercizio finanziario anno 2025, della somma 
di € 25.500,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 500045, Codice finanziario U.2.03.01.01.000 – 
V - capo 12, denominato “ Contributi alle Amministrazioni centrali ed Istituzioni Scolastiche per 
gli interventi a tutela del territorio e delle acque di bonifica amianto – Piano di bonifica amianto 
del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020” e  per la somma di € 1.050.346,68 a valere sul 
Capitolo di spesa n. 500046 Codice finanziario U.2.03.01.02.000 – V - capo 12, denominato  
“ Contributi alle Amministrazioni locali per gli interventi a tutela del territorio e delle acque di 
bonifica amianto – Piano di bonifica amianto del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020”; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto, ritenuto e considerato 

DECRETA 

ART.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

ART.2 è assunto sul Bilancio della Regione Siciliana, l’impegno di spesa per la somma di euro € 
25.500,00 per l’esercizio finanziario 2025, iscritta con D.D. n.780/2025 del 28/04/2025, emesso 
dall’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale 
della Regione, a valere sul capitolo  500045, Codice SIOPE-Codice Finanziario U.2.03.01.01.000 
– V - capo 12 (Delibera CIPE n. 11/2018 – Delibera CIPE n. 31/2018), denominato “ Contributi 
alle Amministrazioni centrali ed Istituzioni Scolastiche per gli interventi a tutela del territorio e 
delle acque di bonifica amianto – Piano di bonifica amianto del Piano Operativo Ambiente FSC 
2014-2020” 



ART.3 è assunto sul Bilancio della Regione Siciliana, l’impegno di spesa per la somma di euro € 
1.050.346,68 per l’esercizio finanziario 2025, iscritta con D.D. n.780/2025 del 28/04/2025, 
emesso dall’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 
generale della Regione, a valere sul capitolo 500046, Codice SIOPE-Codice Finanziario 
U.2.03.01.02.000 – V - capo 12 (Delibera CIPE n. 11/2018 – Delibera CIPE n. 31/2018), 
denominato “ Contributi alle Amministrazioni locali per gli interventi a tutela del territorio e delle 
acque di bonifica amianto – Piano di bonifica amianto del Piano Operativo Ambiente FSC 2014-
2020” 

ART.4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito 
dall’art.98 c.6 della l.r. 09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7 
giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

ART.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza della 
Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

Il Funzionario Direttivo 
(dott. Francesco Palazzotto) 

Il Dirigente del Servizio S.06 
Servizio Amianto 

(dott.ssa Martina Meneganti) 

Il Dirigente Generale 
DRPC Sicilia 

(ing. Salvatore Cocina) 


		2025-12-24T09:19:05+0100
	SALVATORE COCINA




